

## اقتصاد جهان در هفته‌ای که گذشت (از تاریخ 2 تا 9 بهمن ماه 1403)



در بازه زمانی 2 تا 9 بهمن 1403، اقتصاد جهانی ترکیبی از ثبات و آسیب‌پذیری را در مناطق مختلف از خود نشان داد. در حالی که برخی مناطق نشانه‌هایی از بهبود و رشد را به نمایش گذاشتند، سایر بخش‌ها با چالش‌های جدی ناشی از تنش‌های ژئوپلیتیکی، تغییرات سیاست‌گذاری و پویایی بازار مواجه بودند.

### آمریکای شمالی

در ایالات متحده، داده‌های اخیر نشان دهنده یک رشد کوتاه مدت اقتصادی است، به طوری که ۴۴ درصد از اقتصاددانان ارشد دنیا پیش‌بینی می‌کنند که در سال ۲۰۲۵ جهان رشد اقتصادی بهتری را تجربه خواهد کرد؛ این رقم در مرداد 1403 تنها ۱۵ درصد بود. این خوش‌بینی ناشی از پیش‌بینی‌های مربوط به محرک‌های اقتصادی کوتاه مدت و افزایش دستمزدها است. با این حال، نگرانی‌های اجتناب‌ناپذیری درباره تورم در سطح جهانی همچنان پابرجاست. همچنین، انتخابات اخیر ریاست جمهوری ایالات متحده باعث ایجاد انتظاراتی درباره تغییرات سیاستی عمده در حوزه‌های تجارت، مهاجرت، مقررات زدايي، سیاست‌های مالی و صنعتی شده است که می‌تواند تأثیرات بلندمدتی بر اقتصاد آمریکا و جهان داشته باشد.

### اروپا

اقتصاد اروپا همچنان با رکود مواجه است و برای سومین سال متوالی رشد ضعیفی را تجربه می‌کند. ۷۴ درصد از اقتصاددانان ارشد انتظار دارند که رشد اقتصادی این منطقه در سال 1404 ضعیف شود. عوامل مؤثر بر این وضعیت شامل تنش‌های ژئوپلیتیکی مداوم، به ویژه جنگ در اوکراین، و بی‌ثباتی‌های سیاسی داخلی است. این منطقه در تلاش است تا رشد اقتصادی را تحریک کرده و سطح استانداردهای زندگی را در میان این چالش‌ها بهبود بخشد.

### آسیا

رشد اقتصادی چین با کاهش مواجه شده که این موضوع ناشی از ضعف در تقاضای مصرف‌کننده و کاهش بهره‌وری است. این کاهش رشد باعث ایجاد نگرانی‌هایی در مورد اقتصاد آسیا شده است، زیرا چین نقش کلیدی در تجارت و سرمایه‌گذاری منطقه ای دارد. سایر اقتصادهای آسیایی به دقت این تحولات را دنبال کرده و پیامدهای احتمالی آن را بر مسیر رشد خود ارزیابی می‌کنند.

### آفریقا

اقتصاد آفریقا همچنان در شرایط پیچیده ای قرار دارد که دربرگیرنده فرصت‌ها و چالش‌های متنوع است. در حالی که برخی کشورها از افزایش قیمت کالاهای اساسی بهره‌مندی می‌برند (کشورهای صادرکننده)، سایرین با موانعی همچون بی‌ثباتی سیاسی و کمبود زیرساخت‌ها مواجه هستند. تلاش‌هایی برای تقویت تجارت و سرمایه‌گذاری منطقه ای در جریان است که هدف آن ایجاد توسعه اقتصادی پایدار در سراسر قاره است.

### آمریکای جنوبی

اقتصادهای آمریکای جنوبی شرایط متفاوتی را تجربه می‌کنند. برخی کشورها به دلیل افزایش صادرات و رشد مصرف داخلی، شاهد رونق اقتصادی هستند، در حالی که سایر کشورها با مشکلاتی نظیر تورم و عدم تعادل مالی مواجه‌اند. همکاری منطقه ای و اصلاحات سیاستی به عنوان راهکارهای کلیدی برای کاهش این نابرابری‌ها و تقویت ثبات اقتصادی مورد تأکید قرار گرفته‌اند.

### استرالیا

اقتصاد استرالیا نسبتاً باثبات باقی مانده است که این امر ناشی از صادرات بالای کالاهای اساسی و بخش خدمات این کشور است. با این حال، این کشور نسبت به تغییرات اقتصاد جهانی، به ویژه آن‌هایی که بر پویایی تجاری در منطقه آسیا-اقیانوسیه تأثیر می‌گذارند، هوشیار است. سیاست‌های متعددی برای کاهش شوک‌های خارجی و حفظ روند رشد اقتصادی در نظر گرفته شده است.

### بررسی وضعیت اقتصاد ایران

چالش‌های متعددی پیش روی اقتصاد ایران قرار دارد. بر اساس گزارش بانک مرکزی ایران، رشد اقتصادی در بهار سال جاری به ۳.۲ درصد کاهش یافته است که این رقم در مدت مشابه سال قبل ۵.۷ درصد بود. این کاهش عمدتاً به دلیل افت ارزش افزوده بخش نفت بوده که از ۱۶.۵ به ۹.۵ درصد کاهش یافته است. سازمان‌های بین‌المللی مانند صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی نیز پیش‌بینی کرده‌اند که رشد اقتصادی ایران در سال جاری به ۳.۳ درصد و در سال آینده به ۳.۱ درصد برسد. هدف بلندپروازانه ایران برای دستیابی به رشد اقتصادی ۸ درصدی همچنان محقق نشده است و برای پر کردن این شکاف، جذب سرمایه‌گذاری خارجی به عنوان یک ضرورت کلیدی مطرح است. آمارهای سازمان ملل متحد نشان می‌دهد که ایران در سال گذشته کمتر از ۱.۵ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی جذب کرده است که این موضوع چالش‌های پیش‌رو برای تأمین نیازهای سرمایه‌گذاری کشور را برجسته می‌سازد.

### بررسی تغییرات قیمت طلا و ارز در بازار ایران

در هفته گذشته، بازار طلا و ارز در ایران نوسانات قابل توجهی را تجربه کرد. قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی به 58,370,000 تومان رسید که نشان دهنده افزایش 3.2 درصدی نسبت به هفته قبل است. همچنین، هر گرم طلای ۱۸ عیار با قیمت 5,599,000 تومان معامله شد که افزایش 2.1 درصدی را نشان می‌دهد. در بازار ارز، نرخ دلار آمریکا به 83,930 تومان رسید که نسبت به هفته گذشته 1.6 درصد افزایش داشته است.

### تهیه شده در مرکز شتاب تبریز- TAC